表 7：DCF 目标价敏感性分析（HK$）

永续增长率   WACC

3.17 8.5% 9.0% 9.5% 10.0% 10.5% 11.0% 11.5%

0.5% 3.56 3.29 3.04 2.82 2.62 2.44 2.28

1.0% 3.73 3.43 3.16 2.92 2.71 2.52 2.35

1.5% 3.92 3.59 3.30 3.04 2.81 2.61 2.43

2.0% 4.14 3.77 3.45 3.17 2.92 2.71 2.51

2.5% 4.40 3.98 3.63 3.32 3.05 2.81 2.60

3.0% 4.70 4.23 3.83 3.49 3.19 2.93 2.70

3.5% 5.06 4.52 4.07 3.68 3.35 3.07 2.82

资料来源：光大证券研究所

基于 DCF 估值法，给出目标价 HK$3.17。

2018-05-21 福莱特玻璃

敬请参阅最后一页特别声明 -23- 证券研究报告

4.4、估值结论与投资评级

首次覆盖公司，给予“买入”评级：综合绝对估值和相对估值，给出公

司目标价 HK$3.11。我们预计公司 2018-2020 年收入 CAGR 为 30%，净利

CAGR 为 34%，EPS 分别为 0.30、0.49、0.57 元，首次覆盖给予“买入”

评级。

4.5、股价驱动因素

1. 全球光伏需求超预期、光伏玻璃价格上涨：我们预计 18 年全球光伏

新增装机为 100-110GW。若全球光伏需求超预期，将会带动光伏玻璃价格

上涨，从而提振公司业绩。我们测算若光伏玻璃平均价格上升 10%，对公司

净利润影响约为 8%。

2. 纯碱、油价下降带动光伏玻璃成本下降：纯碱成本约占光伏玻璃成本

的 10-15%。若纯碱价格下降，将会推动公司成本下降，从而增厚公司毛利

率。燃料成本约占光伏玻璃成本的 30%，公司的燃料主要为石油类燃料和天

然气。若油价下降，想将会推动公司成本下降，从而增厚公司毛利率。我们

测算若公司的光伏玻璃毛利率较我们预期高 5ppts，对公司净利润影响约为

21%。

3. 公司业绩超预期：若公司业绩因为销量、平均售价、毛利率、费用率

等变化而超市场预期，可能会推动公司股价上涨。

4. 公司 A 股上市进展加快：若公司 A 股上市进程加快，可能会提高市

场对于公司的关注度，从而可能会推动公司股价上涨。

表 8：敏感性分析

变动 对净利润影响（人民币百万元） 变动比例

2018E 2019E 2020E 2018E 2019E 2020E

光伏玻璃售价
+10% 46 80 96 8.4% 9.0% 9.3%

-10% -46 -80 -96 -8.4% -9.0% -9.3%

光伏玻璃毛利率
+5ppts 116 205 248 21.3% 23.1% 24.1%

-5ppts -116 -205 -248 -21.3% -23.1% -24.1%

资料来源：光大证券研究所测算

2018-05-21 福莱特玻璃

敬请参阅最后一页特别声明 -24- 证券研究报告

5、风险分析

1、下游需求低于预期

光伏玻璃作为光伏组件的原料，其需求直接受益于全球光伏装机的增长。

2017 年全球光伏市场实现强劲增长，新增装机容量达到 102GW，同比增长

超过 37%。受益于需求增长，光伏玻璃供需改善、价格有所回升。我们预计

2018 年全球光伏新增装机有望维持在 100-110GW 的高位。若光伏装机需求

低于我们预期，可能会影响到光伏玻璃的需求，从而影响光伏玻璃的价格。

我们测算若光伏玻璃平均价格下降 10%，对公司净利润影响约为 8%。

2、行业供给快速提升

随着下游需求保持旺盛，若光伏玻璃行业产能快速提升，可能会导致供

求关系恶化，从而影响光伏玻璃的价格。

3、原材料、燃料成本上升

光伏玻璃的成本主要为原材料及燃料动力成本，两者合计约占光伏玻璃

生产成本的 80%。其中原材料主要为纯碱和石英砂，燃料主要为石油类燃料、

天然气和电力。若原材料、燃料价格上升，可能会影响到公司的光伏玻璃成

本，从而影响公司毛利率。我们测算若公司的光伏玻璃毛利率较我们预期低

5ppts，对公司净利润影响约为 21%。

4. A 股上市进程慢于预期